Qui petit absolvi ad cautelam, docens excommunicationis sententiam in se latam esse nullam, absolvetur cuiuscumque, contradicte non obstante: nisi dicatur & probetur intra octo dies excommunicatus pro manifesta offensa. Qui probat se excommunicatum posse appellacionem, probatione pendente in iudicio evitabitur, extra iudicium vero non. b. d. Ioan. And.

a Vide B. Thom. in questionibus additis ad 3. part. q. 16. art. 3.
 b Vide l. i. jurandum quid ex conventionione. s. 1. ff. de iur. jur. & l. falsus. ff. quod cum sal. in. Font. c. Vide yon. Trid. sess. 25. de reform. c. 3. & cur excommunicato dicatur medicinalis, luculenter docet Ioannes Roffensis adversus Lutherum, art. 2. & Covarruvias in cap. alma mater. de senten. excomm. l. 6. in int. d. al. est. c. Nota hic ex mente Dominici, quod non poterit domi in vrayrio celebrare. Font. f. Vide l. prelatum. C. de sent. & inter. 2. in. iud. Font.

Idem in eodem.

Solet a à nonnullis in dubium revocari, an cum aliquis per superiorem absolvi postulat ad cautelam, dum in se latam excommunicationis sententiam affectu esse nullam, sine contradictionis obstaculo minus citate beat absolutionem impendi? Et ante absolutionem huiusmodi is, qui se offert in iudicio probaturum se posse appellacionem legitimam excommunicatione innotatam, vel intolerabilem errorem in sententia fuisse patere expressum, sit in ceteris (excepto probationis illius articulo) evitandus. In prima igitur dubitatione sic statim observandum, ut petenti absolutio non negetur, quamvis in hoc excommunicator vel adversarius se opponat: nisi cum excommunicatum pro manifesta dicit offensâ. In quo casu tertium octo dierum indulgetur sic dicenti: ut si probaverit quod opponit, non retractet sententiam, nisi prius sufficienter præstetur conditio vel competens cautio de parendo iuri, si offensâ dicit proponatur. In secunda vero quæstione statim, ut is, qui ad probandum admittitur, pendente probationis articulo, in ceteris, quæ ut actor b in iudicio attulerit, interim evitetur. Extra iudicium vero in officio postulationibus, & electionibus, ac aliis legitimis actibus nihilominus admittatur.

CAP. III.

Excommunicatio lata in participatione excommunicati in locutione & similibus (canonica monitione non præmissa) non tenet. Ioan. And.

Idem in eodem.

Statuimus e, ut nullus iudicum participans communi excommunicatus ab eo, in locutione & aliis, quibus ligatur participans excommunicatione minori, attentionem canonicam excommunicato majore excommunicatione præsumat: falsis constitutionibus contra illam legitime promulgatis, qui in crimine præsumunt participare damnato. Quod si ex locutione & aliis quibus participans labitur in maiorem, excommunicatus forte indurecat: poterit iudex post monitionem canonicam huiusmodi participantes consimili damnare canonice. Aliter autem in participantes excommunicato potest non tenere: & proferentes poenam legitimam poterit formidare.

CAP. IV.

Episcopi nullam interditi vel suspensio incurrunt sententiam nisi in sententia sint expressi. b. d. Ioan. And.

Idem in eodem.

Quia periculum est Episcopis & eorum successoribus, propter executionem pontificalis officii, quod frequenter incumbit, ut in aliquo casu in iudicio vel suspensionis incurrant sententiam ipso facto: Nos deliberatione provida duximus statuendum, ut Episcopi & alii superiores prelati nullius constitutionis occasione, sententiarum sive mandatorum prædictarum incurrant sententiam ulatenus ipso iure: Nisi in ipsis de Episcopis expressa mentio habeatur.

CAP. V.

Huius decretali quing. sunt dicta. Trium quid Archiepiscopus sententia lata à subditis foris suscipiatur, nisi hoc habeat de consuetudine, non relaxat. Secundum, quod generalis sententia Archiepiscopi ligat tantum subditum, quod pro præteritis vel præsentibus culpa, non ratione futurum, ab ea lata sententia est in iudicio. Quartum, quod pro futuro culpa vel iam commissa, scilicet nisi satisfactum, excom-

a Vide Abb. Felin. & alios in c. Apostolica. ext. de excep. ubi multa tradunt de absolutione ad cautelam huiusmodi. b Vide Dec. in c. intelleximus. extra de iudicio. c De participantiibus cum excommunicato, vide c. fecit. Apostolic. 21. q. 1. & ibi late Turret. & B. Thom. in questionibus additis ad 3. part. q. 1. art. 1. & 3.

munire non debent: nisi mora, culpa, vel offensa, vel alia iusta causa subsit. Quinimo, quid in universitatem vel collegium non feratur excommunicationis sententia: sed in illos, qui culpabiles existunt. Ioan. And.

Idem.

Romana ecclesia: & infra. Ceterum interdicti, suspensionis, vel excommunicationis sententias latis ab officialibus Archidiaconorum, seu quibuslibet aliis jurisdictionem habentibus, suffraganeorum Remen, ecclesie subditis, Remen. Archiepiscopi & ejus officiales (omissis ipsis excommunicationibus) non relaxent: salva contraria super hoc consuetudine, si quam habent. Porro excommunicationem sententia à Remen. Archiepiscopo, suisque officialibus generaliter promulgata, subiectos ejusdem jurisdictioni Archiepiscopi tantum ligant. Sed nec in specie nec in genere pro culpis & offensis præteritis vel presentibus, excommunicationum sententias absque competentis monitione præmissa promulgent, & si contra præsumpserint, injustas noverint esse illas. Caveant etiam, ne tales sententia excommunicationis, sive specialiter, sive generaliter, in aliquos pro futuris culpis, videlicet si tale quid fecerint, vel etiam pro jam commissis sub hac forma, si de illis intra tale tempus minime satisfecerint, profertur presumant: nisi mora in exhibenda satisfactione vel culpa seu offensa præcesserit, quibus merito adiungendam satisfactionem hujusmodi, & taliter prohibenda similia inducantur: aut alia rationabilis (quam in ipsis sententiis exprimant) causa subsit. In universitatem vel collegium profertur excommunicationis sententiam penitus prohibemus: volentes animarum periculum vitare, quod exinde sequi posset, cum nonnunquam contingeret innoxios hujusmodi sententia ireturi: sed in illos dumtaxat, de collegio vel universitate, quos culpabiles esse confiterit, promulgentur.

CAP. VI.

Prælati contra potentiam temporalem etiam spirituali gladio, sicut ecclesiastica censura, se tueri possunt. h. d. Ioan. And.

Idem in eodem. c

Dilecto filio Decano Aurelianensi: & infra. Præterea cum omnes leges, omniaque jura vim vi repellere, cunctisque sese defendere permittant, licuit & utique ipsi Decano (si prædictus ballivus eum bonis suis mundanis injuriose spoliare, vel ea violenter occupare præsumpserit, ut superius est exprellum) contra illius violentiam injuriamque se tueri. Et quoniam adversus ejus nimiam potentiam sufficiens temporalis defensio si vis forte non aderat, potuit se etiam spiritualiter, gladio videlicet urendo ecclesiastico, defendere, ac recurrere propter hoc ad arma spiritualia, que sunt ecclesie propria, & pro suo munimine illis uti: præsertim cum dictus ballivus post latis in eum ab eodem Decano ex aliis causis excommunicationis sententias (sicut idem Decanus asseruit) ipsum tanquam eandem provocatus, sententiis ipsis contemptis, bonis spoliasset eundem: & propter hoc postmodum ipse Decanus sententiam tulerit interdicti, tanquam spirituali se mucrone defendens contra illius injuriam & violentiam, sibi ab eodem occasione prædictarum sententiarum, & in ipsam contemptrum illatam. Et quidem cum liceat cuilibet suo vicino vel proximo pro repellenda ipsius in-

a Alia: Idem in eodem, al. sta: Innocentius quartus, in concilio Lugdunensi. b Dicitur, excommunicationis, deest in antiquioribus exemplaribus impressis. c in manifestis, desunt hæc duo verba, in eodem. d Vide Decanum eundem non ab homine in primo not. de jud. & in significasti, de off. deleg. e Hæc verba, ab eodem Decano: desunt in manifestis.

juria suam impartiri auxilium; imò si potest & negligit, videatur injuriantem fovere, ac esse particeps ejus culpa: licuit profecto ipsi Decano proprio sibi met subvenire subsidio. & suamet temporalem injuriam sua propria spiritali defensione tueri: sicque utrumque quodammodo gladium & temporalem & ecclesiasticum, alterum videlicet altero adjuvare: maxime quia hi duo gladii consueverunt (exigente necessitate) sibi adinvicem suffragari, & in juvamen alterius subventionem mutua frequentius exerceri.

CAP. VII.

Excommunicatos à subditis suffraganeorum, Archiepiscopi non possunt absolvere: sed excommunicatos à suffraganeis vel officialibus bene, si ad eos appellatum fuerit. h. d. Ioan. And.

Idem.

Venerabilibus: & infra. Ceterum Rothomagen. Archiepiscopo vel ejus officiali non licet excommunicatos ab Archidiaconis vel aliis subditis suffraganeorum ipsius Archiepiscopi (cum nec excommunicantium nec excommunicatorum sint iudices) absolutionis beneficium impartiri: excommunicatos autem ab ipsis suffraganeis vel eorum officialibus possunt absolvere, si ab ipsis litigantibus ad eos a fuerit provocatum. Neutra verò partium appellante, si qua ipsarum per Archiepiscopum vel ejus officialem ab excommunicatione contra eam lata, pro reliqua postulet se absolvi: vel alias coram eis de parte adversa querimoniam sine appellationis interpositione deponat: non est in hoc ab ipsis (cum sui non sint iudices) audienda. Sed si excommunicatus deponat apud eos de suffraganeo, ut imponatur ei poena, & pro suo interesse super injusta excommunicatione querelam, audire utique debent eum: secus autem si conque- ratur de ipso, ut relaxetur hujusmodi sententia contra se ab eo pro alio promulgata: quoniam tueri hanc causam non ad ipsum suffraganeum, sed ad eum pro quo est sententia lata, spectat. Attamen si suffraganeus vel extra judicium pro suorum defensione b jurium, vel etiam in judicio ex suo procedens officio c, inquirendo videlicet vel simile quid agendo, aliquem excommunicet: in hoc casu conveniendus est ipse suffraganeus coram Archiepiscopo, vel ejus officiali: quia ipsius interest defendere causam suam.

Archiepiscopus in casibus, in quibus jurisdictionem habet, ante cognitionem causæ absolvit excommunicatum ad petitionem partis, vel ex officio, nisi dicatur excommunicatus pro manifesta offensa vel contumacia: & contumacia præsumpta & manifesta ponit exemplum. h. d. Ioan. And.

Porro Archiepiscopus vel ejus officiales excommunicatos à suffraganeis, semper antequam audire causam incipiant, in casibus, in quibus eis jurisdictio competit, juxta ecclesie formam, debent absolvere: utpote si post diffinitivam fuerit excommunicationis sententia promulgata, & ad eos a fuerit appellatum: exceptis casibus, in quibus jura prohibent post sententiam appellare. Similiter si suffraganeus extra judicium excommunicet aliquem pro ejus offensa, vel pro sui defensione juris, & super hoc querimoniam ille proponat, est ille prius juxta formam ecclesie absolvendus: nisi suffraganeus probaturum se offerat, quod pro manifesta offensa excommunicationis eum vinculo innodavit. Idem est, etiam si quenkum pro præsumpta contumacia (videlicet quia citatus præfixo sibi termino non comparuit) excommunicatione constingat:

a Amplius in alio casu no. ut per Abbatem in ca. 10. literis, de off. deleg. ubi vide omnino Decanum. b Vide no. in cap. novit, de off. leg. & in c. ex parte supra de verb. signi. Font. c Vide in no. c. humilitu, de major. & obedi. h. d. in l. de adult. ff. Extran. & Alapfo.

quia si sit ligatus, proposita querimonia a petat ab Archiepiscopo se absolvi, sive quando suffraganeus ex suo processit officio, sive quando est ad ipsum Archiepiscopum ante sententiam definitivam appellatum, & ab adversario proponatur, quod absolvendus non sit, nec pando ei debeat iudicii aditus, nisi prius expensas restituat, & iudicio sibi exhibeat cautionem: ipseque respondeat, quod recte contumax repntari non debet, pro eo quod in itinere captus, vel etiam alio impedimento detentus in termino comparere nequivit: tunc protinus sibi iuxta formam ecclesie, beneficium debet absolutionis impendi. Secus autem si se contumacem constiteat, vel alias de contumacia sua constet, quia forte praxiderat in iudicio quod minimè compareret: tunc enim (cum manifesta sit contumacia, & manifesta reputetur offensa) non est ei (nisi primò expensarum satisfactione, ac de stando iudicio cautione praestita) absolutio impendenda. Et hoc ipsum est in similibus observandum: sicut si aliquis ad certum locum citetur, & ille proponat ipsum non esse sibi tutum, & iudex postea in eum (quia non probavit hoc, nec comparuit) sententia excommunicationis promulget: nam tunc si excommunicatus ipse ad superiorem appelleret, & ante omnia se ab eo petat absolvi (cum probare coram eo velit ipsum locum non existere sibi tutum) in hoc est proculdubio audiendus, cum praesumpta solummodo ejus contumacia videatur. Sed si iudex pronunciasset locum illum esse idoneum & securum, & ille non comparuisset, ac ideo excommunicasset eundem: ipse postmodum super hoc (nisi post latam interlocutoriam intra decemium provocasset) nullatenus audire debet.

Excommunicatio lata post appellat. interpositam ex causa probabilis, non statim pronuntiat nulla: sed fieri potest relaxatio ad cautelam, etiam antequam incipiat de veritate causae cognoscere. Item si dicatur lata per intolerabilem errorem, & in contrarium error ille probabiliter defendatur. Joan. And.

Sed si ex causa legitima seu probabili quis appelleret, puta quia locus non est tutus, & post appellationem huiusmodi excommunicatione ligetur, ac deinde constet superiori, quod ad ipsum extali causa exiit provocatum: non tamen illico pronuntiare debet excommunicationis sententiam fore nullam, sed potest eam ad cautelam iuxta formam ecclesie relaxare.

Si certum est excommunicationem esse iustam, sit remissio: si certum est eam iniustam, non sit: si est dubium, fieri potest relaxatio: sed honestius est remittere, tenet tamen relaxatio, ubi Archiepiscopus est iudex, licet non fiat remissio. h. d. Joan. And.

Sane si certum est excommunicationis sententiam esse iustam, velut cum propter manifestum excessum est in aliquem promulgata, superior iudex (nisi periculum sit in mora) excommunicatum ad excommunicatorem prorsus remittere debet: nec debet eum absolvi, nisi excommunicator requisitus malitiose illi absolutionis beneficium denegerit exhibere. Si vero constet huiusmodi sententiam esse iniustam, nequaquam remittendus est ad suum excommunicatorem excommunicatus, sed debet sine difficultate aliqua mox absolvi. Quod si dubitetur, utrum iustus sit vel iniustus, superior (nisi excommunicatori deferat) relaxare iuxta formam ecclesie potest illam: quanquam honestius & convenientius agat, si ei deferat in hoc casu. Vbi autem superiori competit de excommunicatione cognoscere, absolutio seu relaxatio, quam ipse fecerit, tenet, licet forsitan sit iusta: quoniam etli contra jus litigatoris, non tamen contra jus constitutionis absolvi.

Archiepiscopus in casibus, in quibus excommunicare potest, si considerato habet, emendas pecuniarias exigere potest. h. d. Joan. And.

a Ter viam supplicationis, restitutionis in integrum, appellationis. Dom. Font. b Al. fore.

Denique à subditis suffraganei emendas pecuniarias a potest Archiepiscopus secundum consuetudinem regionis exigere, in casibus, in quibus ei licet eos excommunicationis vinculo innodare.

Summarum supra in §. sed si ex causa ibi videat.

Potest quoque Archiepiscopus beneficium absolutionis iuxta formam ecclesie nonnunquam impendere ad cautelam: utpote si asseritur in excommunicationis sententia, intolerabilem errorem fuisse patenter expressum, id est, aliquid sub vi praeccepti vel mandati aperte in ea contineri, quod communiter vel in suo genere est peccatum: veluti si dicat forte aliquis, se à suffraganeo excommunicatum fuisse, pro eo quod elemosinam pauperi tribuebat, vel quia faciebat aliquid aliud, quod in se bonum est, aut quia non operabatur id, quod suo alio illicitum est & pravum, & suffraganeus ipse asserat, quod pro digna & rationabili causa, vel pro conferendo vel exequenda iustitia hoc illi prohibuisset, vel etiam iunxisset: nam tunc Archiepiscopus ad cautelam absolvi potest eum.

Summarium habet supra in §. Sed si ex causa ibi vide.

Similiter si aliquis proponat se ante definitivam sententiam in iudicio, vel extra, post appellationem ex causa legitima interpositam, vinculo excommunicationis addictum: potest Archiepiscopus, postquam sibi de hoc constiterit (etiam priusquam incipiat de veritate causae appellationis cognoscere) absolutionem illi beneficium ad cautelam iuxta formam ecclesie impatiri.

CAP. VIII.

Iudex ecclesiasticus compellit iudicem laicum repellere excommunicatos ab actibus iudiciorum sibi prohibita. h. d. Jo. And.

Alexander IV.

Decernimus, ut iudices seculares per censuram ecclesiasticam ab ecclesiasticis iudiciis (canonica remissione praemissa) repellere excommunicatos ab agendis patrocinando & resistendo in suis curiis & iudiciis compellantur.

CAP. IX.

Non valet excommunicatio lata in participantem, nisi fuerit moniti nominatim. Et canonica moniti dicitur, qui habet inter valia: nisi necessitas facti aliud suadeat. hoc dicitur Joan. And.

Gregorius X. in concilio generali Lugdun.

Constitutionem felicis recordationis Innocentii quarti, praedecessoris nostri, quae prohibet participantem & excommunicatis ea participatione, qui habet minorem excommunicationem induit (monitione canonica non praemissa) majori excommunicatione agere, decernens promulgatam aliter excommunicationis sententiam non tenere: ad tollendum omnia iuris quaevis scrupulum declarantes decernimus, ita demum esse monitionem canonicam in hoc casu, si alius sit servata, eos qui monentur, exprimat nominatim. Statuimus quoque, ut inter monitiones, quas (ut canonice promulgetur excommunicationis sententia) statim per praemitti, iudices live monitionibus tribus utantur, sive una pro omnibus, observent aliorum dierum competentia intervalla: Nisi facti necessitas aliter ea saltem moderanda. d

CAP. X.

Relatio ad cautelam, in generali interdictione non habet locum. h. d. Domin.

a De Anch. hic remittit ad 23. q. 5. s. v. 21. q. 1. si quis excommunicatus restituerit, vel erogare in pauperes: quia mali est quod situm. ca. cum sit. de iuda. Font. c Vidi Font. Art. 1. ff. de ver. obl. ca. lex divina 27. q. 2. Et mutis dicitur loqui etiam: ubi lex expresse meminit de ver. cap. cum apud. de spons. Font. d Vidi Bald. in l. de prec. imp. off. Dom. Font. Item

Idem in eodem.

Præsentem generali declaramus edicto, beneficium relaxationis ad cautelam quoad interdicti sententias in civitates, castra vel quolibet alia loca, sive terras aliquas generaliter promulgatas, locum aliquatenus non habere.